Wilhelmus
R. Episcop
po Minden
fi regalis
confat.

Cenobium
Vi tens
conditur.

us Ecclesiæ videbitur expedire: vobis universis & singulis auctoritate Regia firmiter injungentes, ut sibi tanquam nostro Episcopo in omnibus, que ad ipsum pertinent, plenius intendatis, nos vero tenore praesentum distictius inhibemus, ne quis ipsum in administratio- ne hujusmodi super bonis ipsis impedire audeat vel etiam molestare, quod qui facere præsumperit, gravem Celsitudinis nostræ offendam se noverit incursum, & in reatus sui penam centum marcas auri fisco nostro componat. Datum Brunswig VI Idus Septembbris Indictione XI. Anno Domini M.CC.LIII.

Multa exinde præclare gessit hic Episcopus; interque alia Hammeliam, Oppidum Visurgi adstitum, quingentis argenti marcis Coloniae numerandis a Monachis Fuldenibus emit; eo quod fundatio Ecclesiæ Hammelensis xxv annos antecelerit Mindensis Ecclesia exordia, atque ab ipso D. Bonifacio, uti Chronicci auctor tradit, consecrata sit. Eo quoque Episcopo conditum est Coenobium Vlorente ad Visurgim in comitatu Ravensbergensi ad fines diecesis nostræ, liberalitate Henrici Oldenburgici Comitis, quem Bogenarium dixerre, castro videlicet suo in Coenobium commutato, introducendo Virginum Cisterciensium cœtu ex Leodiensi Monasterio. Constitit aliquando id Coenobium ad confluentes Werrha & Visurgis in vico Remen, loco, qui ex Francorum annalibus celebris est; verum ob fluviorum exundantium translatum est ubi nunc rudera conspicuntur. Prolapsa Virginum disciplina, introducti religiosi e familia D. Benedicti: nec multo post iis quoque desciscientibus, Wilhelmus Dux Julie ad Ravensbergicum fiscum traxit; quod subinde Wolfgangus Dux Neoburgi & Julie, syncerus Catholicæ religionis cultor, Patribus societas donavit. At non ita multo post ab Eleætore Brandenburgico, adversæ religionis Principe, bona haec sacra ad fiscum retracta. Conditor primus Henricus Comes pientissimus vir, patre Burchardo Oldenburgico, quem anno 1234 bello Stedingiano occubuisse diximus, progenitus. Is quod prole careret, Christum heredem scripsit. Idemque hic Comes Oldenburgicus Wildeshusium, quod hereditate uxoris, filiæ Comitis de Lucka, possidebat,

Ecclesiæ Bremensi vendidit, accepta ab Hildeboldo Archiepiscopo pecunia, quæ in capita civium statuta erat; quam tamen ipse Archiepiscopus haud multo post a civibus digna rebellionis pena extorsit.

Benignior etiam fortuna in Monasteriensem Ecclesiam, cui per id tempus Vechta Oppidum, & totus ille per Embalandiam Comitatus obtigit, industria & bellica fortitudine Ottonis Episcopi. Res ita se habet. Cum Sophia vidua ac Vechtentis Comitissa multum vicinorum injuriis vexaretur, nec imbellis mulier par esset inimicorum potentiae, primo Osnabrugensis Episcopi, cuius jurisdictioni sacra parebat locus, opem implorat; quo recusante, si, inquit, S. Petrus, tutelaris videlicet Osnabrugensem Patronus, me juvare nolit, D. Paulus imploratus aderit. Quare ad Ottonem Monasteriensum Episcopum conversa ejus auxilia implorat. Otto haud secus, quam Simon Episcopus noster, manu promptus, laboranti vidua opem tulit, hostibusque oppressis in libertatem assertit. Eo beneficio commota Sophia, totum Vechtentem Comitatum cum Oppido, partim donec, partim pretio, Monasterensi Ecclesiæ cessit. Quod Matris factum Juditha filia Walramo Monsiojæ in Julia Domino denupta ratum habuit; id quod his literis Monasteriensium fasti tradunt.

Comitatus
Vechtentis
Ecclesiæ
Monasteri-
ensi adjan-
gitur.

Jutta miseratione divina Domina de Monsioye; omnibus hoc scriptum inspecturis jalutem in auctore salutis. Quoniam atas hominum labilis factorum suorum memoriam diu retinere nequit, nisi scriptura testimonio roboretur; & quoniam omne Dominium in Vechta ad me sicut ad veram heredem pertinuisse dinoicitur, cum ad annos discretionis perveneram, & adhuc eadem bona a nobis vendita non fuissent, parentum meorum factis, atque piis donis congratulando consensi & consentio per praesentes, Datum anno MCCLI.

Proferuntur & aliae literæ hoc anno LIII consignatae, quibus Walramus & conjux, & mater omnem comitacum, omniaque per Frisiæ bona Ottoni Episcopo Monasterensi transcribunt; ad quas deinde literas Wilhemus Romanorum Rex hoc anno comitatum Vechtentem

sem Ottoni Episcopo & Successoribus jure fiduciario ab Imperio possidendum dedit: tabulis hisce Wilhelmi Regis subscriptis Simon Paderbornensis Episcopus Ottonis frater. Walramum Monsioyæ Dominum, quem ex Teclenburgis ortum tradit Wilhemius, ad hanc venditionem comitatus Vechtensis primum fecit as alienum, a Theodorico patre contractum; ob quod & alia bona vendidit. Et vero ut altius aliquantus Monasteriensis Episcopi in comitatum Vechensem, atque ipsam etiam Embdam, veterem Embalandæ arcem, portumque Germaniae nobilissimum, repetamus, haec paucis hoc loco subjungere visum est.

Quomodo
comitus
Vechensis
ad Ec.
monasteriensem
perver.
erit, & hic
ab ea ab-
stractus sit.

Celebris Friderico Imperatore, & Henrico filio Rege, inter Westphaliae proceres Hermannus Ravensbergensis Comes; cui ob præclara virtutum bellorumque decora ab Henrico Rege anno 1225. donatus Vechensis comitatus, Oppidumque Embda cum arce: additumque non modo jus monetæ in urbe Bilfeldensi & Embdano, sed & duplicitonio cumulatus est; quorum alterum in Vlote ad Visurgim, alterum Embda in Oppido ad Amasim habuit; omniaque haec beneficio D. Engelberti imperata, qui tum Henrici Regis juventutem moderabatur.

Mortuo Hermanno Comite, lis orta est inter duos ejus filios Ludovicum & Ottone de paterna hereditate; ea vero per Episcopum Paderbornensem, Comitem Oldenburgicum, Hermannum Comitem de Lippia, & Bernardum filium composita; cestisque Ludovicō Comitatus Ravensbergensis arx, & Bilfeldia, Ottoni comitatus Vechensis, Vlota, & Embda, sicuti ab aliis comitatum Embdanum scribi lego. Ac postquam Otto Comes exessit e vita, comitatus Vechensis una cum Embda civitate, relictus penes Sophiam viduam & filiam Juditham, quæ ad eum, ut diximus modum, Ottoni Monasteriensi Episcopo Simonis Episcopi nostri fratri partim donatione, partim venditione transcripsere. Mansit exinde Vechta, comitatusque Vechensis ad hunc diem Ecclesiæ Monasteriensi. Similiter Embda cum arce retenta per 200 annos in potestate Episcoporum Monasteriensium ad tempora Henrici

Morsani Episcopi; habuereque Episcopi Monasteriensis in ea præfectos suos; quos inter cum circa annum 1434 Immola præfectus vestigia Amasis intenderet, prædasque simulageret, magna commerciorum jactura, & mercatorum indignatione; Hamburgenses & Lubecenses arcem Embdanam intercepere, abdueto in captivitatem Immola præfecto, & ad mortem retento in vinculis. Accusati ob vim illatam Hamburgenses & Lubecenses; questusque Episcopus de injuria cum Archiepiscopo Coloniensi, Duce Gelriae, Juliæ, Cliviæ, & Montium, vicinorum opem implorat: Contra Hamburgenses & Lubecenses omnes Anfeaticas urbes in societatem belli traxere. At ne ea in signo bellum erumperet, res ad compositionem deducta est, datusque est inter alios arbiter Bremensis Archiepiscopus. Interim moritur Morsanus Episcopus, & res in lite obhaesit, nec restitutio Embdane arcis facta est.

Successit deinde Joannes Bavarus, egregius Monasteriensis Episcopus, interque cetera reparata dicecels opera ursit restitutionem Embdane arcis; cum interea Ulricus Dynasta Frisiae arcem & munitionem ad se traxit, dolone interceptæ arcis, an, quod verius reputo, transactione cum Hamburgensibus & Lubecensibus non adscribitur.

Post ubi Henricus Swartzenburgensis ad Monasterensem Episcopatum pervenit, lis per Conradum Osnabrugensem Episcopum ad compositionem revocata est inter Episcopum Monasteriensem, & Ezardum atque Ukerum fratres Ostfrisiae Comites, transactumque ea conditione, ut Comites 1000 Rhenensium florenorum mutuo darent Episcopo, urbemque Embdam cum arce pignoris loco retinerent, donec haec pecunia summa ab Episcopo Monasteriensi refunderetur; præscriptumque anni spatium, intra quod solutio redhiberi posset. Extant hujus contractus inter Henricum Swartzenburgicum & Comites initi tabula apud Monasterienses. Verum ut in alis consignatum est literis, nunquam haec pecunia summa a Comitibus Episcopo representata fuit. Quæ causa fuit, ut Episcopus Franciscus de Waldeck Embdam omnia, Monasteriensis Ecclesiæ

Hac ex ve
rto sub signo

¶

Littera
signo B.
Copia con
tractus
ter Episc
Henricus
Swartzen
burgicus
& Comit

sia jura ex integro repeteret. At postquam civilibus turbis Franciscus Episcopus, & bello Anabaptistarum torus involutus fuit, Embdam, & nobilissimum illud Ecclesiae peculum, portumque in potestate Comitum & haeresis in hunc usque diem reliquit. His omissis nostra prioribus conjugamus.

Abbas Cor. bejenis A.D. vocatiam Groning. &c. trans- fert feudi titulo in Epic. Hal- berst.
Reperio tabulas, quibus hoc anno Hermannus Corbeientis Abbas Advocatiam in Groningen, Coppenstede & Ammendorp, aliaque bona, quae a Comite Henrico de Blanckenborg ad se reciderant, transtulit feudi titulo in Ludolphum Halberstadiensem Episcopum, & Halberstadiensem Ecclesiam; ea tamen lege, ut Monachorum ceterus, qui in Groningen erat, disciplina claustris, & quae ad Abbatis imperium &

jurisdictionem pertinent, ab hac Advocatiae translatione perpetuo exempta maneant; sicuti haec multis inter Ludolphum Episcopum & Hermannum Abbatem convenere. *Testes Hermanni major Præpositus, Wigerus Decanus Burchardus Vicedominus, Cono de Diepholt, Rodolphus Portenarius, Wolradus de Kerchberg, Volradus Præpositus Walbecensis, Everinus Præpositus S. Bonifacii, Widekindus de Nuenberg, Henricus de Drouendorp, Hermannus de Cruceberg, Bertholdus de Klettenberg, Albertus de Aldenburg, aliique e primaria nobilitate viri, & Ecclesiæ Halberstadiensis Ministeriales.* *Aet[er]na hæc sunt anno 1253, 3 Idus Maii, Halberstadii anno electionis Ludolfi Episcopi primo, Hermanni Abbatis XXXI.*

Annus Christi 1254.

Innocentii IV. Pont. 12. Wilhelmi Reg. 8.
Simonis Ep. Pad. 8.

Mors Con- radi Regis. Stero in Chr. Patav. Mon. Matt. Paris. Odoricus in his. Eccl. Et Innocen- tiu. Pont.
Ex literis signo +
& notariis.
Literis signo B.
Copia con- tra Busio ter Episcop. Henricus ut Swartzenburgian. & Comita

Annus qui consequitur millesimus ducentesimus quinquagesimus quartus memorabilis primum excessu Conradi Regis, quem Manfredus frater concubina genitus, dato, ut tradunt, veneno II Calend. Junii extinxit, idem qui Fridericum patrem ante quadriennium injecta in os culcitra necasse fertur. Mensa Decembri fecuta mors Innocentii IV Pontificis, Romana sede dignissimi. E vocarat ille Wilhelnum Regem Romanum ad augustalem coronam e manu sua accipiendam, confirmandamque ejus auctoritatem in Imperio (quod apud multos Principes in contemptione venerat) seu quod victoriis obtentis languidus uteretur, seu quod apud suos in Hollandia & in Imperii angulo refidet. At quæ maiestas Regni, quæ præsca Regum potestas esse poterat? postquam jam Duces ac Principes omnes Imperii provincias in hereditariam possessionem traxerant, nihilque præter Imperiales urbes, telonia, & regia quædam bona relicta erant, upumque hoc ageretur, ut singuli in suis provinciis Reges essent, unde enatum ut dissoluto Imperii vinculo, quo membra capiti hærere debebant, dissidiis & tumultuariis bellis lacerata gemit Ger mania. Interim, quod Trithemius tradit, hoc anno convenere Moguntia multarum urbium Legati, fœdus inter

se renovando, fidemque Wilhelmo Regi jurando, ad publicam Imperii tranquillitatem conservandam. Memorantur inter has urbes Moguntia, Wormatia, Francofurtum, Boppardia, Westfalia, Bingia, Oppenheimum, Friburgo, Frisia, multaque inferioris Germaniae civitates; quod Principibus & militibus, prædonibusque cumpromis, ut Stadensis refert, minus placuit; quod dicerent sordidum esse, vivere Principes ac nobiles sub imperio mercatorum; quæ tamen Stadensis, Stero, auctiorque Chronicis Sclavici, ad sequentem annum referunt.

Hoc conturbato rerum statu, cum Simon Ep. in bello adversus Achicop. Colon. capi- vus Colonis- sin abduc- tur & deti- netur.

& Simon Episcopus noster, omnesque Westphaliae proceres dominatum Colonensis Archiepiscopi indigne ferrent; altoque vulnere hæreret in animo Simonis Saltcottena, quam ad imperium Archiepiscopi muris nudare jussus erat fœdus init Simon cum adversariis Archiepiscopi. Et irruptionem in Ducatum Westphaliae fecisse, multaque damna intulisse scribit Cleinsforgius; tametsi nihil hac super re Levoldus, aliqui tradant; quibus tamen, ut volunt, offensi Archiepiscopi clientes, ac Ministeriales, ceterique Archiepiscopi nobiles ad arma provolarunt. Horum primarii Godefridus Comes Arensbergensis,

Monumen-
ta Pader-
bornensia
in stemmata
Furstenb.

gensis, Otto de Altena, Engelbertus de Marca, Theodoricus novi Limburgi Comites: Theodoricus de Bilstein, Fridericus Furstenbergicus, ac Wenermarus frater, Bertholdus de Bueren, Albertus de Sturmede Marschalcus Westphaliae, Henricus de Isenberg Dapifer Archiepiscopi, Goswinus de Rutenberg, Albertus de Hörde aliquie complures, singuli suis militibus ac famulis stipati armatique movere in Simonem Paderbornensem Episcopum, virum bellis interritum, sed in hac hostium suorum agressione improvidum. Enim vero seu conserta pugna, seu astu militari factum, interceptus a Colonensibus Simon Episcopus noster, captivusque ad Conradum Archiepiscopum productus; a quo ad biennium exinde in libera custodia attenus est. Et cum hoc anno Wilhelmus Rex, & Petrus Apostolica Sedis Legatus Novesii convenirent in comitio Principum, simulque Rex & Legatus constanter apud Conradum Archiepiscopum pro liberando Simone Episcopo agerent; nihil tamen ab Archiepiscopo nec precibus Regis, nec Legati minis imperatum est; itaque ad postulata utriusque excanduit Conradus Archiepiscopus, ut subiecto luculento igne domum, in qua Rex cum Legato versabatur, incenderit. Ac nihil proprius erat inter gliscentes flamas, quam ut Rex & Legatus conflagrarent, nisi uteque se presenti periculo subtraxisset. Quemadmodum hacab Alberto Stadeni, auctore Chronicis Sclavici, & Crantzio perscribuntur. Tam impotentis animi erat Archiepiscopus, quocum Simonis Episcopo nostro de jure Ecclesia obliquetuandum erat. Colonenses, quibus haec nobiscum communia sunt, omnem belli hujus causam rejicunt in turbulentum Simonis nostri ingenium, arma pro quiete affectantis; sed qui Conradi Archiepiscopi dominatum, aliaque adversus Regem & Apostolicum Legatum expederit, dubium fecerit utri Episcopo culpa potius adscribenda sit; nisi quod duo ferventis ingenii capita collisâ belli flamمام dederint.